
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2210 del 03/05/2022

Oggetto INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE
STRAORDINARIO  IN  VARIANTE  NON
SOSTANZIALE  IN  RELAZIONE  ALLA
CONCESSIONE DI PRELIEVO DI ACQUA PUBBLICA
SOTTERRANEA AD  USO INDUSTRIALE, IGIENICO
ED  ASSIMILATI  E  IRRIGUO  IN  LOCALITA'
PEDRIGNANO IN COMUNE DI PARMA (PR). DITTA:
Società Barilla G&R F.LLI SPA . PRATICA: PR06A0247.

Proposta n. PDET-AMB-2022-2292 del 29/04/2022

Struttura adottante Servizio Gestione Demanio Idrico

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo giorno tre MAGGIO 2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 - Bologna,
il  Responsabile del Servizio Gestione Demanio Idrico,  DONATELLA ELEONORA BANDOLI,
determina quanto segue.



LA DIRIGENTE

VISTI:

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche) e il r.d. 1775/1933 (Testo unico delle

disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia

di procedimento amministrativo ed accesso agli atti); il d.lgs. 152/2006 (Norme in materia

ambientale); il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico,

trasparenza e diffusione di informazioni);

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare gli artt. 152-156; il r.r.

41/2001 (Regolamento per la disciplina del procedimento di concessione di acqua pubblica); la

l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi regionali); il

Piano di tutela delle Acque dell’Emilia Romagna, n. 40/2005; la l.r. 13/2015 (Riforma del

sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna,

Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17; la l.r. 2/2015, in particolare

l’art. 8 (Entrate derivanti dall'utilizzo del demanio idrico); la l.r. 4/2018 (Disciplina della

V.I.A. e dei Progetti);

– le deliberazioni dell’Autorità di Bacino del Fiume Po n. 8/2015 (Direttiva Derivazioni) e n.

3/2017 (Direttiva per la valutazione del rischio Ambientale connesso alle derivazioni idriche); 

– le d.G.R. in materia di canoni e spese istruttorie nn. 609/2002 e 1325/2003; nn. 1274, 2242 e

1994 del 2005; 1985/2011; 65/2015; la d.G.R 787/2014, sulla durata delle concessioni; la

d.G.R. 2067/2015 (Attuazione Direttiva Quadro sulle Acque 2000/60/CE);

– la d.D.G. Arpae n. 78/2020 di revisione dell’assetto organizzativo analitico, come recepita

dalla d.D.T. Arpae n. 577/2020; la d.D.G Arpae n. 101/2020 relativa alla copertura

dell’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Gestione demanio idrico;

PREMESSO CHE con determinazione n. DET-AMB-2016-4822 del 01/12/2016 è stata rilasciata alla

Società Barilla G&R F.LLI SPA, c.f./p.iva 01654010345, la variante non sostanziale al rinnovo di

concessione di derivazione d'acqua pubblica sotterranea in località Pedrignano di Parma per uso

1



industriale, igienico ed irriguo rilasciato con DET-AMB-2016 n. 2019 del 27/06/2016 con scadenza

al 31 dicembre 2025 (cod. Pratica PR06A0247), come di seguito descritta:

– prelievo esercitato mediante campo pozzi;

– ubicazione del prelievo: Comune di Parma (PR):

– Pozzo 1: Industriale Foglio 36 Mappale 92 X: 608299; Y: 964634;

– Pozzo 2: Industriale Foglio 36 Mappale 76 X: 608353; Y: 964793;

– Pozzo 3: Industriale Foglio 36 Mappale 358 X: 608396; Y: 964196;

– Pozzo 4A: Industriale Foglio 37 Mappale 374 X: 608843; Y: 964342;

– Pozzo 4B: Industriale Foglio 37 Mappale 374 X: 608843; Y: 964342;

– Pozzo A6: Igienico non potabile Foglio 36 Mappale 29 X: 608129; Y: 964614;

– Pozzo A2b: Irriguo Foglio 36 Mappale 357 X: 608354; Y: 964085;

– Pozzo A3: Irriguo Foglio 36 Mappale 372 X: 608047; Y: 964239;

– Pozzo A4b: Irriguo Foglio 37 Mappale 23 X: 608407; Y: 964423;

– Pozzo Nuovo A7: Irriguo Foglio 36 Mappale 92 X: 608517; Y: 964509;

– portata massima di moduli 0,63 corrispondenti ad un volume complessivo annuo di mc

1.909.850 per uso industriale;

– portata massima di 1,0 l/s per complessivi 150 mc/anno per uso igienico-sanitario;

– portata massima di 20 l/s, per complessivi 40.000 mc/anno per uso irriguo.

PRESO ATTO che, con domanda assunta al protocollo n. PG/2022/28374 del 21/02/2022, presentata ai

sensi dell’art. 31 del r.r. 41/2001, Società Barilla G&R F.LLI SPA, c.f./p.iva 01654010345 ha

richiesto una variante non sostanziale della suddetta concessione per intervento di manutenzione

straordinaria da prevedersi sul pozzo denominato “4B” (ad uso industriale):

– ubicazione del pozzo in oggetto: Comune di Parma (PR), località Pedrignano, su terreno nella

disponibilità del concessionario, censito al fg. n. 37, mapp. n. 374; coordinate UTM RER X:

608843; Y: 964342;

– profondità: 200 m;

2



– profondità dei filtri: da 106,60 a 111,60 m, da 145,20 a 147,50 m, da 168,20 a 170,20 m, da

172,80 a 173,80 m da p.c.;

CONSIDERATO che:

– quanto richiesto con domanda n. PG/2022/28374 del 21/02/2022 si configura quale variante non

sostanziale alla concessione in quanto l'attività manutentiva oggetto della presente istanza non

va a modificare il quadro degli emungimenti assentiti in concessione che rimarranno invariati

così come dettagliati nell'Art. 2 del determinato della variante non sostanziale alla concessione

DET-AMB-2016-4822 del 01/12/2016, Cod. pratica PR06A0247.

– la derivazione, ad eccezione di quanto richiesto in variante, continua ad essere esercitata

secondo quanto stabilito nell’atto di concessione di cui alla DET-AMB-2016-4822 del

01/12/2016;

DATO ATTO che nell’ambito dell’istruttoria per il rilascio della concessione n. 5131 del 04/04/2007 e

nell’ambito della procedura di valutazione di impatto ambientale n.611 del 2007 erano già stati

acquisiti i pareri di rito ed erano già stati assolti gli obblighi di pubblicazione;

ACCERTATO che il richiedente ha corrisposto quanto dovuto a titolo di spese istruttorie e a titolo di

canone per l’anno 2022, risultando in regola col pagamento delle annualità pregresse;

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria svolta, che non sussistano elementi ostativi al rilascio della

variante non sostanziale della concessione cod. pratica PR06A0247;

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1. di assentire alla Società Barilla G&R F.LLI SPA, c.f./p.iva 01654010345, l’intervento di

manutenzione straordinaria da prevedersi sul pozzo denominato “4B” (ad uso industriale),in

relazione alla concessione di derivazione da acque pubbliche sotterranee rilasciata alla Società

Barilla G&R F.LLI SPA, c.f./p.iva 01654010345 (cod. pratica PR06A0247) in variante non

sostanziale;

3



2. di dare atto che l’autorizzazione può essere revocata qualora la zona venga interessata da

fenomeni di dissesto idrogeologico, per esigenze di tutela della risorsa idrica e per esigenze di

interesse generale;

3. di confermare la scadenza della concessione al 31 dicembre 2025;

4. di approvare il disciplinare contenente le modalità operative per l’intervento da realizzarsi in

relazione alla concessione di derivazione da acque pubbliche sotterranee rilasciata alla Società

Barilla G&R F.LLI SPA, c.f./p.iva 01654010345 (cod. pratica PR06A0247) allegato al

presente atto e sua parte integrante, sottoscritto per accettazione dal concessionario in data

08/04/2022;

5. di notificare il presente provvedimento tramite posta elettronica certificata;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti

dal d.lgs. 33/2013, sulla base degli indirizzi interpretativi  di cui alla d.G.R. 486/2017;

7. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma di scrittura privata non autenticata,

è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, risultando l’imposta di registro inferiore ad euro

200,00, ai sensi dell’art. 5, d.P.R. 131/1986;

8. di dare atto che la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Donatella Eleonora Bandoli;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione

all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica.

La Responsabile

Servizio Gestione Demanio idrico

Donatella Eleonora Bandoli

ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE

4



AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE, L’AMBIENTE E L’ENERGIA DELL’EMILIA ROMAGNA

DISCIPLINARE RELATIVO AD INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

contenente le modalità operative per l’intervento da realizzarsi in relazione alla concessione di

derivazione da acque pubbliche sotterranee rilasciata alla Società Barilla G&R F.LLI SPA, c.f./p.iva

01654010345 (cod. pratica PR06A0247) consistente nella manutenzione straordinaria sul pozzo

denominato “4B” in variante non sostanziale dell’opera.

MODALITÀ DELL’ATTIVITÀ DI RITUBAGGIO DEL POZZO 4B

L’opera di presa oggetto di variante è costituita da n. 1 pozzo, denominato “pozzo 4B”, per il quale

è stata richiesta l’autorizzazione alla manutenzione straordinaria. Tale attività non altera i

quantitativi massimi derivabili dall’intero campo pozzi e prevede i seguenti interventi:

– Pulizia iniziale con attrezzo per spazzolatura leggera dotato di setole in nylon, tali da

evitare danneggiamenti ai tratti filtranti presenti, a zone molto usurati;

– Air-lift per asportazione dal fondo pozzo sia dei residui della spazzolatura che, per quanto

possibile, del deposito già presente a fondo pozzo;

– Videoispezione post spazzolatura volta alla verifica sia delle attività svolte che dello stato

di fatto dei tratti filtranti a seguito del trattamento;

– Ritubaggio secondo lo schema condiviso con Committenza e ditta esecutrice dei lavori, a

partire dalla quota di 95,0 m fino a circa 193,50 m da p.c., secondo le seguenti specifiche:

● tubazione cieca ɸ 225 mm, PN 12,5, spessore 10,8 mm, in PVC per contrastare

eventuali fenomeni di corrosione riconducibili a differenze di potenziale tra il

materiale del ritubaggio ed il casing originario in acciaio al carbonio bitumato;

● tratti filtranti a spirale tipo johnson, luce 0,75 mm, spessore 5 mm, in acciaio AISI

304L;

1



● i diametri proposti sono compatibili con il diametro originale del casing (323 mm –

DN300) e consentono la creazione di un vano anulare che permette le opportune

operazioni di condizionamento fra casing originario e ritubaggio mentre la scelta di

utilizzare tratti ciechi in PVC collegati a tratti filtranti in acciaio inox AISI 304 è stata

valutata in funzione di limitare le problematiche di corrosione;

● posizionamento ghiaino drenante 3-4 mm tipo SATAF 107 da circa 97 m a 200 m da

p.c. con posa sommitale di Argilla idro rigonfiante Laviostop da 97,0 a 95,0 m da p.c.

fra dreno e cono di riduzione;

– Air-lift per assestamento drenaggio;

– Videoispezione a verifica delle operazioni di ritubaggio con verifica quote tratti filtranti;

– Prova di portata a gradini per valutare l’efficienza dell’opera a seguito dell’intervento di

ritubaggio e per calibrare le caratteristiche tecniche della nuova pompa.

– Stesura relazione finale da inviare agli Enti con le quote e modalità definitive delle

lavorazioni condotte, che verranno attuate secondo la buona prassi operativa e sotto

esclusiva responsabilità della ditta esecutrice, nonché con i risultati della succitata prova di

portata e le caratteristiche della nuova pompa da installare.

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________________

c.f.__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| in qualità di legale rappresentante di

_______________________________________________________________________________

c.f.__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| presa visione del presente disciplinare di

concessione in data   /    /        ,  dichiara di accettarne le condizioni e gli obblighi.

Firma per accettazione

Il concessionario/legale rappresentante

________________________________

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


